
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 87

29 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη 
θέση «Νάουσα», νήσου Πάρου. ............................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,09 του 
στρέμματος, που βρίσκεται στην θέση «Ελίτσα», 
Οικισμού Μενινών, Δημοτικής Κοινότητας Καλα−
μάτας, Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου 
Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας. ......................................... 2

Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 
δεδομένα, της με αριθμ. 3302/88/09−01−1989 (Δ΄20/
19−01−1989) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας 
αναδασωτέας έκτασης, για έκταση 7.036,06m2 στη 
θέση «Ταμπούρια» επί της συνολικής έκτασης των 
10.125 στρεμμάτων που κηρύχθηκε αναδασωτέα 
μετά από πυρκαγιά στις θέσεις «Αγία Παρασκευή, 
Κνούτες κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Στράτου 
Νομού Αιτωλίας και Ακαρνανίας (νυν ΤΚ Στράτου 
ΔΕ Στράτου Δήμου Αγρινίου). ............................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 22970 (1)
    Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Νάουσα», νήσου Πάρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19−12−2001) «περί αιγιαλού και παραλίας», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(ΦΕΚ 173/Α΄/2011) και του Ν. 4281/2014, (ΦΕΚ 160/Α΄/2014).

2. Τις διατάξεις του 3200/55 «περί διοικητικής αποκέντρω−
σης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα με 
τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, 
Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 

με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004).

6. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010),

8. Το υπ’ αριθμ. 143/23.12.2010 Π.Δ/γμα (ΦΕΚ 
236Α΄/27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέ−
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονο−
μικών, που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

10. Την υπ’ αριθμ. 6158/1.10.1981 απόφαση του Νομάρχη 
Κυκλάδων, περί επικύρωσης έκθεσης και διαγραμμάτων 
καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Πιπέρι» Κοινότητας Ναούσης, νήσου Πάρου, μπρο−
στά στην ιδιοκτησία Ιωάννη Μάνη και Δημητρίου Μπούζα.

11. Την υπ’ αριθμ. 1042504/3923/Β0010/2.6.2000 από−
φαση του Υπ. Οικονομικών, περί καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση 
«ΨΑΡΙΑΝΑ έως ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ» (εντός των ορίων του 
οικισμού ΝΑΟΥΣΑΣ) του Διαμερίσματος Νάουσας, Δή−
μου Πάρου, Νήσου Πάρου.

757

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.06 09:38:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

12. Την υπ’ αριθμ. 9768/28.9.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί Ορισμού Μελών Επιτροπής Καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας και παλαιού Αιγιαλού (άρθρο 
3 του Ν. 2971/19−12−2001) στο Νομό Κυκλάδων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ’ αριθμ. 26158/3764/28.3.2014 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 828/Β΄/3.4.2014) περί παροχής εξουσιοδό−
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/
νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των ορ−
γανικών μονάδων αυτής.

14. Την από 26−11−2013 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού παλαιού αιγιαλού, παραλίας, για τον επανακαθορι−
σμό των ορίων αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή 
«Νάουσα» και το από Μάρτιο 2013 τοπογραφικό, υψομε−
τρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Εμμανουήλ Βαρσαμή σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε επι−
τόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 26.11.2013 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη 
αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26.11.2013 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3, του Ν.2971/2001, αρμόδιας επιτροπής, περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού, με την οποία επανακαθόρισε 
τα όρια του Αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Νά−
ουσαι» Νήσου Πάρου, Νομού Κυκλάδων, επί τοπογραφι−
κού − υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμματος 
σε μία (1) πινακίδα, το οποίο θεωρήθηκε την 26.11.2013 
από την Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται:

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού από 70,71=1,2 (όπου κο−
ρυφές 70,71 από το ΦΕΚ 356/Δ/2000 και οι κορυφές 1,2, 
από το ΦΕΚ 733/Δ΄/1981) σε 70, 1α,1β, 1γ,2.

β) Η γραμμή της παραλίας από 16΄, 17΄, 18΄=1΄,2΄ (όπου 
οι κορυφές 16΄, 17΄, 18΄, από το ΦΕΚ 356/Δ΄/2000 και οι 
κορυφές 1΄, 2΄ από το ΦΕΚ 733/Δ΄/1981) σε 16΄, 16α΄, 1α΄΄, 
1β΄, 1γ΄, 2΄.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 
δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 3 Απριλίου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αν/ντής Πρ/νος της Δ/νσης
Α. ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ (ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγια−
λού και της παραλίας στη θέση «Νάουσα», νήσου Πάρου.

Στην Πάρο, σήμερα 26−11−2013, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος,
3. ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ, Λιμενάρχης Πάρου, ως μέ−

λος,
4. ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ, Αν. Προϊστάμενος Υπ/

σίας Δόμησης Νάξου
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−

γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων,

Το μέλος της Επιτροπής:
5. Ο Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια−

σμού της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου αν και προσκλήθηκε με τη με αριθ. οικ. 
3559/8−11−2013 πρόσκληση της προέδρου, δεν παρευ−
ρέθηκε,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/
19−12−2001, σε συνδυασμό με την με αριθ. 9768/28−9−2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένη Δι−
οίκησης Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από 10−7−2013 αίτηση του Εμμανουήλ Βαρσαμή 

για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και της παραλίας στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2013 από τον 
Εμμανουήλ Βαρσαμή, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
σε μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 26−11−2013 από 
τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχ/
κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεω−
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, 
αναπληρώτρια προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν.1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για βραχώδη ακτή με ύψος φρυδιού πρα−
νούς από 2μ ως 4μ.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις δομημένες επί λο−
φώδους εδάφους.

3) Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους δυτικών, βορει−
οδυτικών και βορείων διευθύνσεων.

4) Η επίδραση του κυματισμού δεν είναι έντονη επί 
της ακτής καθώς βρίσκεται εντός του ευρύτερου περί−
κλειστου κόλπου της Νάουσας που δεν έχει ανάπτυγμα 
πελάγους.

5) Ο πυθμένας είναι αμμώδης με αποικίες φυκιών και 
μικρά βάθη κοντά στην ακτή.

6) Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
7) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
8) Δεν υφίστανται γνωστά και καταγεγραμμένα κτή−

ματα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 759

9) Στη νήσο Πάρο υπάρχει εγκεκριμένη χωροταξική 
μελέτη χρήσεων γης, που επηρεάζει τη δόμηση στις 
παραθαλάσσιες περιοχές, η οποία έχει δημοσιευτεί στο 
ΦΕΚ 732/Δ/7−7−93 και «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Πάρου νήσου Πάρου» που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 148/ΑΑΠ/2012. Σύμφωνα με το 
τελευταίο, η περιοχή επίσης είναι ιδιαίτερης φυσικής 
ομορφιάς, αποτελεί περιοχή ειδικής προστασίας και 
εντάσσεται στο δίκτυο NATURA, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος

Α) Τη γραμμή του αιγιαλού από 70,71=1,2 (όπου οι κο−
ρυφές 70,71 από το ΦΕΚ 356/Δ΄/2000 και οι κορυφές 1,2 
από το ΦΕΚ 733/Δ΄/1981) σε 70,1α,1β,1γ,2.

Β) Τη γραμμή της παραλίας από 16΄,17΄, 18΄=1΄,2΄ (όπου οι 

κορυφές 16΄,17΄, 18΄ από το ΦΕΚ 356/Δ΄/2000 και οι κορυ−

φές 1΄,2΄ από το ΦΕΚ 733/Δ΄/1981) σε 16΄,16α΄,1α΄,1β΄,1γ΄,2΄.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 

2 του Ν. 2971/2001.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

  ΑΝΤΩΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ

  ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 



760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 761

       Αριθμ. 2350/703 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,09 του 

στρέμματος, που βρίσκεται στην θέση «Ελίτσα», Οι−
κισμού Μενινών, Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, 
Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ.24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξειςτου Ν.998/1979 «περί προστασίας των δα−
σών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ.1 και 
του άρθρου 38 παρ.1.

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80 β) 182447/3049/24−9−80
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−11 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014).
10. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

της 6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α/6−2−2015).
11. Την αριθ. 117159/10155/29−12−2014 πρόταση του Δα−

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από πυρκαγιά, την 04−11−2013, 
με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού ενενήντα χιλιοστών του στρέμ−
ματος (0,09 στρεμ), που βρίσκεται στην θέση «Ελίτσα», 
Οικισμού Μενινών, Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, 
Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: 1, 2, 
3, 4,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με αγροδασικό δρόμο.
Όπως περιγράφονται στην από 10−06−2014 έκθεση 

αυτοψίας της Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Αριστέας Κυριαζή και εμφανίζονται στο από 10−06−2014 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 της 
ιδίας. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλά−
στησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώπι−
ον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός 
εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦEK 98A΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 763

      Αριθμ. 11843/256 (3)
Μερική ανάκληση, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 

δεδομένα, της με αριθμ. 3302/88/09−01−1989 (Δ΄20/
19−01−1989) απόφασης του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας 
αναδασωτέας έκτασης, για έκταση 7.036,06m2 στη 
θέση «Ταμπούρια» επί της συνολικής έκτασης των 
10.125 στρεμμάτων που κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά 
από πυρκαγιά στις θέσεις «Αγία Παρασκευή, Κνούτες 
κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Στράτου Νομού Αιτω−
λίας και Ακαρνανίας (νυν ΤΚ Στράτου ΔΕ Στράτου 
Δήμου Αγρινίου).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδος.
2. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσε−

ως όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το 
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 περί «Οργάνωσης, 
Διοίκησης και Στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.».

4. Το Ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ 139/23−12−2010 (Α΄232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (112/Α΄/13−07−2010).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του Ν. 3208/2003 
(Α΄/303/24−12−2003).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159/08−08−2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
(Α΄289) όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
Ν. 3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
35 παρ. 4 του Ν. 4280/2014 (Α΄159).

10. Τη με αριθμ. 3302/88/09−01−1989 (Δ΄20/19−01−1989) 
απόφαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας με την οποία κη−
ρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 10.125 στρεμμάτων 
στις θέσεις «Αγία Παρασκευή, Κνούτες κ.λπ.» περιφέ−
ρειας Κοινότητας Στράτου του Δήμου Αγρινίου (νυν ΤΚ 
Στράτου, ΔΕ Στράτου του Δήμου Αγρινίου της ΠΕ Αιτ/
νίας) λόγω πυρκαγιάς.

11. Τη με αριθμ. 585/Δ.Υ./03−02−2012 Έκθεση Αυτοψί−
ας − Φωτοερμηνείας του Δασολόγου του Δασαρχείου 
Αγρινίου κου Ανδρέα Παπασαλούρου.

12. Το με αριθμ. 714/10−02−2012 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Αγρινίου.

13. Τη με αριθμ. 5/30−12−2013/Θέμα 2 απόφαση της 
Πρωτοβάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας, η οποία έκανε ομό−
φωνα δεκτή την 32263/976/26−03−2013 εισήγηση του Δα−
σαρχείου Αγρινίου για μερική ανάκληση λόγω πλάνης 
περί τα πραγματικά δεδομένα της με αριθμ. 3302/88/
09−01−1989 (Δ΄20/19−01−1989) απόφασης του τότε Νο−
μάρχη Αιτ/νίας αναδασωτέας έκτασης, για έκταση 
7.036,06m2 στη θέση «Ταμπούρια» της ΤΚ Στράτου ΔΕ 

Στράτου Δήμου Αγρινίου, επί της συνολικής εκτάσεως 
των 10.125 στρεμμάτων που κηρύχθηκε αναδασωτέα 
μετά από πυρκαγιά στις θέσεις Αγία Παρασκευή, Κνού−
τες κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Στράτου του Νομού 
Αιτωλίας και Ακαρνανίας (νυν ΤΚ Στράτου ΔΕ Στράτου 
Δήμου Αγρινίου) και γνωμοδότησε θετικά υπέρ της μερι−
κής ανάκλησης γιατί η έκταση των 7.036,06m2 κατά την 
εξέταση των Α/Φ του 1945, 1960 και 1985 ήταν ανέκαθεν 
αγρός οριοθετημένος όπως και σήμερα στο μεγαλύτερο 
τμήμα του καλυπτόμενος από ελαιόδεντρα.

14. Την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.02.2015 καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014.

15. Το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν. 4316/24−12−2014 (Α΄ 270).
16. Τη με αριθμ. 11357/495/30−01−2015 εισήγηση του 

Δασαρχείου Αγρινίου, με την οποία υπέβαλε τη σχετική 
αλληλογραφία και εισηγείται την μερική ανάκληση της 
με αριθμ. 3302/88/09−01−1989 (Δ΄20/19−01−1989) απόφαση 
του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας αναδασωτέας έκτασης για 
έκταση 7.036,06m2 στη θέση «Ταμπούρια» επί της συνο−
λικής έκτασης των 10.125 στρεμμάτων που κηρύχθηκε 
αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά στις θέσεις «Αγία Πα−
ρασκευή, Κνούτες κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας Στρά−
του Νομού Αιτωλίας και Ακαρνανίας (νυν ΤΚ Στράτου 
ΔΕ Στράτου Δήμου Αγρινίου), με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση 10.125 στρεμμάτων στις θέσεις 
«Αγία Παρασκευή» περιφέρειας Κοινότητας Στράτου 
του Δήμου Αγρινίου (νυν ΤΚ Στράτου, ΔΕ Στράτου του 
Δήμου Αγρινίου της ΠΕ Αιτ/νίας) γιατί η έκταση των 
7.036,06m2 κατά την εξέταση των Α/Φ του 1945, 1960 
και 1985 ήταν ανέκαθεν αγρός οριοθετημένος όπως 
και σήμερα στο μεγαλύτερο τμήμα του καλυπτόμενος 
από ελαιόδεντρα.

17. Τη θετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Ν. Αιτωλ/
νιας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδο−
μένα, τη με αριθμ. 3302/88/09−01−1989 (Δ΄20/19−01−1989) 
απόφαση του τότε Νομάρχη Αιτ/νίας αναδασωτέας 
έκτασης, για έκταση 7.036,06m2 στη θέση «Ταμπούρια» 
επί της συνολικής έκτασης των 10.125 στρεμμάτων που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα μετά από πυρκαγιά στις θέσεις 
«Αγία Παρασκευή, Κνούτες κ.λπ. περιφέρειας Κοινότητας 
Στράτου Νομού Αιτωλίας και Ακαρνανίας (νυν ΤΚ Στρά−
του ΔΕ Στράτου Δήμου Αγρινίου) με στοιχεία 1,2,Α16,
Α17,Α18,Α19,Α20,Α21,Α22,Α23,Α24,Α25, Α26, Α27,Α28,Α29, Α30,
Α31,Α32,Α33,Α34,Α35,Α36,Α37,Α38,1 όπως φαίνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και με όρια

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση
ΔΥΤΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση
ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση
γιατί όπως προκύπτει από τη με αριθμ. 11357/495/

30−01−2015 εισήγηση του Δασαρχείου Αγρινίου και από 
την αριθμ. 5/30−12−2013/θέμα 2 απόφαση της Πρωτο−
βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. ΠΕ Αιτ/νίας η έκταση των 7.036,06m2 
ήταν ανέκαθεν αγρός οριοθετημένος και σήμερα στο 
μεγαλύτερο τμήμα του καλύπτεται από ελαιόδεντρα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 26 Φεβρουαρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ      



764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000872904150008*


